התפיסה המקובלת בישראל יוצרת חפיפה כמעט מוחלטת בין "הורות טבעית" לבין "הורות משפטית".¹² ב"הורות טבעית" הכוונה היא להוריו הביולוגיים-גנטיים של הילד.

11 אנו תקווה כי המודל התאורטי והפרמטרים המוצעים כאן יתרמו לדיון גם בסוגי קשרים נוספים הנרקמים בין ילדים למבוגרים שאינם הוריהם, למשל, כשילדים חיים באומנה.

12 ס' 3 (א) לחוק שיווי זכויות האישה, התשי"א-1951, ס"ח 248 ("האב והאם כאחד הם האפוטרופסים הטבעיים על ילדיהם"), וכן ס' 14 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 120 ("ההורים הם האפוטרופסים הטבעיים של ילדיהם הקטינים"). למעשה, המצב המשפטי המדויק בישראל הוא מעט מורכב יותר. בישראל אין חוק המגדיר אמהות, אבהות או הורות ככלל. על-פי ירושה מימי השלטון העות'מאני ובעקבותיו, השלטון המנדטורי חל על "ענייני מעמד אישי".

88 ס' 13 לחוק האימוץ.

89 למרבה הצער, כחמש שנים לאחר שניתן צו האימוץ ביקש האב המאמץ לבטל את צו האימוץ בטענה שיחסיו עם האם עלו על שרטון. בית המשפט דחה את תביעת האב המאמץ כשהוא קובע ש"ילד שאומץ אינו כדור משחק שזורקים אותו הלוך ושוב"; ראו המ' (מחוזי נצ') 725/83 אלמוני נ' מדינת ישראל, פ"מ התשמ"ד(3) 265 (1984). בהקשר זה יש לציין כי גם הילד המאומץ, לכשגבר, יכול לבקש את ביטול צו האימוץ; ראו בש"א (משפחה י-ם) 17/98 פלוני נ' פלוני (פורסם בנבו, 12.12.1999).

בניגוד לעמדתם של בתי המשפט, המלומד שיפמן סבור כי דווקא מקרים של אימוץ "ילד חורג" – קרי: אימוץ על-ידי בן-זוג של הורה – הם המקרים המתאימים לאימוץ פתוח.

לבן-זוג של הורה לאפשרות נדירה ולא לכזו שמכירה בקיומם של שלושה מבוגרים מטיבים בחייו של הילד.⁹⁸ כך כשהורה בפועל וההורה הביולוגי הם בני-זוג; קל וחומר כשהם נפרדים. אין בנמצא

על הכיתוב שעל מצבת הילד של בן-זוגו שנהרג במסגרת שירותו הצבאי. ראו תק' 1-3 לתקנות בתי קברות צבאיים (כללים לכיתוב על מצבות), התשנ"ז-1997, ק"ת 678; תוס' 1 (א) לחוק בתי קברות צבאיים, התש"ל-1950, ס"ח 258. על-פי התקנות, בקשתו של "קרוב" צריכה להיות "על דעת שאר הקרובים", ולכן במקרה של סגן בסט ייתכן כי בקשת האב הביולוגי להוספת שמו הייתה נדחית בשל התנגדות האם. ניסיונותינו לברר איזה כיתוב נחקק לבסוף על המצבה לא צלחו.

חוק המזונות מטיל חובת מזונות על אדם כלפי הילד של בן-זוגו לפי הדין האישי החל עליו, קרי: לפי דינו הדתי (לגבי

102 השו"ת מ"ש (משפחה ראשל"צ) 15030/02 א.מ. נ' ש.ש. (פורסם בנוב, 28.09.2006).

103 ומכאן שאי-היענות לבקשה למתן צו לאחר פרידת בן-הזוג וההורה היא ראויה בעינינו.

104 ראו לעיל, ה"ש 22.

105 ס' 3 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959, ס"ח 72 (להלן: "חוק המזונות").

יהודים – הדין העברי). אולם, אם דינו האישי של אדם אינו מטיל עליו חובת מזונות כלפי ילדי בן-זוגו מנישואים, אין משמעות הדבר פטור מחובת מזונות. במקרה כזה קמה חובת מזונות אזרחית מכוח החוק.¹⁰⁶

זאת, להבדיל מעניין לינדורן, שדן בזכות להיפרע כתלויים בגין מעשה נזיקי או תאונת דרכים, שאז תכלית ההכרה בזכות היא הגנה על יחסי תלות בפועל; כן שונה הדבר מעניין לבנון, שעסק בפטור ממס שבח בהעברות מקרקעין בין בני-זוג. ראו עוד המ' (מחוזי ת"א) 4359/82 פלוני נ' פלונית, פ"מ התשמ"ג(2) 309 (1983); בש"א (משפחה קר) 878/08 ס.ר. נ' ר.ע. (פורסם בנבו, 18.09.2008).

109 ס' 15 (ג) לחוק המזונות; שיפמן דיני המשפחה ב, לעיל ה"ש 12, בעמ' 72.

110 אכן, בשני פסקי הדין המרכזיים שבהם עלתה שאלת חובת המזונות של "הורה חורג" זו הייתה הסיטואציה: פרדה בפועל כשקשר הנישואים הרשמי עדיין היה קיים; ראו עניין יחמילוב ועניין רבני, לעיל ה"ש 106.

ראו ע"א 250/83 עומרי נ' זועבי, פ"ד לט(2) 113 (1985). לפיכך, כאשר יש לאב הביולוגי דין אישי ספק אם אפשר להחיל לגביו את הוראת ס' 16 לחוק כבסיס לחובת השבה מצדו. מקור אפשרי נוסף לחובת ההשבה הוא חוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979, ס"ח 42. כן ראו גריידי ושלם, לעיל ה"ש 111, בעמ' 354.

114 ע"א 49/72 גלפרין נ' לבבי, פ"ד כו(2) 126 (1972).

115 כך, למשל, הוטלה חובת מזונות גם על בן-זוג לא נשוי (ידוע בציבור) כלפי בת-זוגו מכוח רעיון ההסכמה המשתמע, אף-על-פי שגם לגבי מזונות בני-זוג החוק מתייחס רק לבני-זוג נשואים; ראו עניין פלוני נ' פלוני, לעיל ה"ש 108.

119 ראו, למשל, בש"א (משפחה חד') 2021/07 ד.ה. נ' א.ג. (פורסם בנבו, 14.2.2008); בש"א (משפחה ת"א) 14694/07 ל.ד. נ' ב.י.ח. (פורסם בנבו, 29.4.2008).

120 כאמור, בתי המשפט מסרבים להכיר ב"אימוץ בפועל" כיוצר זכויות ירושה. ראו, למשל, ת"ע (מחוזי ת"א) 2955/78 ולדרברג נ' דינור, פ"מ התשמ"ב(1) 112 (1982).

121 כמו כן, הילד המאומץ וצאצאיו זכאים לרשת את הוריו הביולוגיים ואת קרובי הביולוגיים האחרים, אולם ההורים הביולוגיים לא זכאים לרשת את ילדם שנמסר לאימוץ. ראו ס' 16 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965, ס"ח 63. ראו גם ע"א 410/76 ציפר נ' טורקניץ, פ"ד לב(2) 589 (1978); ע"א 227/79 פרופר נ' פרופר האפוטרופוס הכללי, פ"ד לה(2) 561 (1981).

את הילד. באשר לסטייה מעקרון הבלעדיות ההורית, הרי שהיכולת של בן-הזוג ושל הילד לכתוב צוואה יוצרת את המנעד הרצוי שבין סטטוס ה"הורה", הבא לידי ביטוי אם בן-הזוג אימץ את הילד, לבין יחסי זרות משפטיים, במצבים שבהם לא הוצא צו אימוץ ואין אזכור של הילד או בן-הזוג של ההורה בצוואה שרשם מי מהם.

למשל, העושה מעשה מגונה בכך-משפחה צפוי לעונש של עד עשר שנות מאסר, ואילו העונש המרבי על מעשה מגונה מחוץ למשפחה עומד על שבע שנות מאסר. הגדרת "בן-משפחה" לצורך הדין

127 ראו, למשל, ע"א 393/93 פלוני נ' עזבון לויט (פורסם בנבו, 3.4.1994).

128 ראו, למשל, שמואל שילה פירוש לחוק הירושה, תשכ"ה-1965 כרך שני 27 (1995); ע"א 632/89 סעדון (קטיין) נ' עזבון המנוח סעדון (פורסם בנבו, 5.8.1990); ע"א 616/87 אנגלמן נ' אנגלמן, פ"ד מז(1) 621 (1993).

129 ראו ע"א 181/78 דורון נ' עזבון דורון, פ"ד לב(3) 533 (1978).

130 דוגמה לאחריות מוגברת של בני-זוג של הורים אפשר למצוא, למשל, בפקודת הסמים המסוכנים, הקובעת כי אחראי לקטיין, לרבות "הורה חורג", שהניח לקטיין להשיג סם מסוכן או להשתמש בו, צפוי למאסר של עד 25 שנים. ראו ס' 21 לפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973, ד"י 526. האחריות הפלילית על מי שהיה בגדר "אחראי לקטיין" אינה רק בגין נתינה אקטיבית של סם אלא גם בשל מתן האפשרות לקטיין עצמו להשיג את הסם או להשתמש בו. זאת, לעומת האחריות הפלילית המוטלת על כל אדם, המוגבלת לנתינה אקטיבית של הסם או לשידול להשיגו או להשתמש בסם.

אנו מסכימות להנחת המוצא של הדין הקיים שלפיה בני-זוג של הורים נמצאים בקרבה גדולה יותר מזרים לילדי בני-זוגם, וזו מאפשרת להם ביצוע עבירות בילדים בקלות רבה יותר, ומכאן הצורך המוגבר להגן על הילדים. יתרה מזו: ממצאי המחקר

132 ס' 351 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226. בית המשפט העליון אף הכיר בעברות מין שביצע בן-זוג של אם בבתה כ"גילוי עריות", ראו רע"ב 1573/05 בטש נ' שרות בתי הסוהר (פורסם בבנו, 18.5.2005).

133 ראו ס' 382(ב) לחוק העונשין, הקובע שכאשר תקיפה לפי ס' 379 לחוק העונשין נעשית על-ידי "אחראי על קטין" אזי העונש בגין העבירה יהיה כפול. זהו אחד החידושים שהכניס תיקון מס' 26 לחוק העונשין, שנחקק בשנת 1989, וידוע בכינויו "החוק למניעת התעללות בקטינים וחסרי ישע". ראו חוק העונשין (תיקון מס' 26), התש"ן-1989, ס"ח 10.

134 ס' 368 לחוק העונשין. החובה היא מוגברת כשמדובר באנשי מקצוע ואחראים אחרים על הקטין והיא קטנה יותר על כלל הציבור.

135 ס' 368 לחוק העונשין מגדיר "אחראי על קטין", בין היתר, כ"בן משפחה של קטין או של חסר ישע, שמלאו לו שמונה עשרה שנים ואיננו חסר ישע, והוא אחד מאלה: בן-זוגו של הורו [...] (ס' 368(2) לחוק העונשין).

בהקשר זה ראוי לאזכור פסק הדין המפורסם בעניין אמין,¹⁴⁶ שקבע את אחריותם הנזיקית של הורים בגין הזנחה נפשית של

145 בארץ החסינות מפני תביעות בין בני-זוג הייתה קבועה בס' 18 (א) לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], נ"ח התשכ"ח 266. סעיף זה בוטל בשנת 1969 בחוק להסדר התדיינות בין בני-זוג, התשכ"ט-1969, ס"ח 151. בארצות-הברית, שם חלה דוקטרינת החסינות גם במערכת היחסים שבין הורים וילדים, היא הוחלה גם במערכת היחסים שבין ילדים והורים חורגים ובלבד שאותם הורים מילאו בפועל תפקיד של הורה. זאת, משום שבמקרים שבהם מילא ההורה החורג תפקיד של הורה בפועל מצאו בתי המשפט כי הרציונל המבסס את דוקטרינת החסינות מתקיים, כפי שנאמר בעניין: Bricault v.

165 אשר לקיומו של נזק נפשי, הרי לאור המבחנים המחמירים שנקבעו בפסיקה (גם לאחר הגמשתם), אפשר להניח ברמה גבוהה של ודאות שכאשר תובע עומד במבחנים אלו, היחסים בפועל בין הילד לבן-הזוג של ההורה היו יחסים הדוקים.

166 ס' 1 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, ס"ח 210.

167 שם, ס"ח' וס' 238.

של בן-הזוג של הורהו לדמי אבטלה,¹⁶⁸ לזכאות לתוספת בגין תלויים לקצבת זקנה¹⁶⁹ ולצורך הזכאות של ילדים לקצבת תלויים אם נפטר ההורה החורג.¹⁷⁰ "ילדים חורגים", ובמקרים מסוימים גם "הורים חורגים", זכאים לגמלאות גם בעקבות נכות¹⁷¹ או מוות במסגרת שירות צבאי¹⁷² ובעקבות

היעדר הגדרות בחוק גם מעלה את השאלה אם תהא הכרה במעמד של "הורה חורג" או "ילד חורג" גם במקרים שבהם ההורה הביולוגי ובן-הזוג אינם נשואים כדין. יש מקום

168 שם, ס' 160.

169 שם, ס' 238 ו-244.

170 שם, ס' 238 ו-247.

171 חוק הנכים (תגמולים ושיקום) [נוסח משולב], התשי"ט-1959, ס"ח 276.

172 חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), התשי"ו-1950, ס"ח 162. ראו גם חוק שירות הקבע בצבא הגנה לישראל (גימלאות) [נוסח משולב], התשמ"ה-1985, ס"ח 142; חוק תשלום קצבאות לחיילי מילואים ולבני משפחותיהם, התשס"ב-2002, ס"ח 400; חוק חיילים משוחררים (החזרה לעבודה), התש"ט-1949, ס"ח 13.

173 חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, התש"ל-1970, ס"ח 126.

174 ס' 4 לחוק שירות המדינה (גימלאות) [נוסח משולב] התש"ל-1970, ס"ח 65.

175 ראו, למשל, תקנות קרן הפנסיה מקפת אישית של קרן מקפת החדשה, מאי 2005, www.prisha.co.il/UserFiles/File/pdf/new_makefet.pdf.

176 שיחה עם גבי יפה מרוז, ראש מדור משפחה (ובעבר ראש מדור שארים) בביטוח הלאומי (4.5.2008).

178 פנחס שיפמן דיני משפחה בישראל כרך א 159-160 (מהדורה שנייה, 1995).

179 ראו, למשל, הודעת דובר משרד המשפטים בשם היועץ המשפטי לממשלה מני מזוז מיום 8 בדצמבר

2004 (מצוטטת בתמ"ש (משפחה ת"א) 16610/04 פלוני נ' היועץ המשפטי לממשלה, פס' 8

לפסק-דינו של השופט גייפמן (פורסם בנוב, 8.5.2005).

180 חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת ילד), התשנ"ג-1993, ס"ח 134.

8. משמורת והסדרי ראייה

שאלת מעמדו המשפטי של בן-זוג של הורה ביחס לילדי ההורה מתעוררת לא רק כשהורה חי עם ההורה אלא גם, ואולי בעיקר, כשבני-הזוג נפרדים או מתגרשים, או כשהורה הביולוגי הולך לעולמו.

עמדתו העקרונית של המשפט הישראלי הובעה בסדרה של פסקי דין שבהם ניצבו מחד גיסא סבא וסבתא ומאידך גיסא הורה בסכסוך משמורת. בפסקי דין אלו נקבע שהיכולת להעביר ילד למשמורת אדם שאינו ההורה מוגבלת להוראות חוק מפורשות המאפשרות לעשות כן וקבועות בחוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ובחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981. העילות הקבועות בשלושת החוקים הללו דומות ועולה מהן עיקרון אחד: אין לשלול משמורת של הורה רק משום שייטב לילד אם יופקד במשמורת צד שלישי. טובת

184 שיחה עם השופט מנחם הכהן (20.8.2006) ושיחה עם עו"ד יוסי מנדלסון (17.8.2006). מחוץ לישראל יש דיון בשאלת המשמורת של בני-זוג לשעבר של הורים.

גם במקרים אלו נדחו התביעות של הורי האם ונקבע מפורשות כי גם זכותו של הורה שאינו משמורן בפועל עדיפה מזכותו של כל אדם אחר, ורק נסיבות יוצאות-דופן וכבדות-משקל יצדיקו את הפקדת המשמורת אצל מי שאינו הורה. ראו ע"א 212/85 פלוני נ' פלונים, פ"ד לט(4) 309 (1985); ד"נ 30/85 פלונים נ' פלוני, פ"ד לט(4) 665 (1985); תמ"ש (משפחה ת"א) 107060/99 ש' ד' נ' L. K., פ"מ משפחה התשס"א 208 (2001). ראו גם תמ"ש (משפחה י-ם) 13931/99 פלונים נ' אלמונים (פורסם בנבו, 18.9.2000) (באותו עניין האב התגורר בארץ). פסק הדין בעניין ש' ד' נ' L. K. נהפך בערעור, אולם ערכאת הערעור הבהירה כי אין מדובר בשינוי של העיקרון המשפטי אלא בקיומו של החריג לעיקרון זה.

לפסיקה המיישמת סעיף זה בהקשר של הסדרי ראייה לטובת סבים ראו, למשל, בר"ע 759/00 (מחוזי חי') פלונימ ג' אלמונים (פורסם בנבו, 4.12.2000), ובפרט עמדת סגן הנשיא השופט יעקבי-שווילי; תמ"ש (משפחה ת"א) 37850/99 ג' פ' נ' ש' פ', פ"מ משפחה התש"ס 166 (2001).

194 ס' 3(ד) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995, ס"ח 393. Bartlett, לעיל ה"ש 14.

הכללית מכוח חוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופוסות או מכוח חוק בית המשפט לענייני משפחה כדי לקבוע הסדרי ראייה בין הילד לבין מי שאינם הוריו.¹⁹⁶ גם הפסיקה המעטה שהשתמשה בסמכות הכללית המוקנית לבית המשפט מכוח סעיפים אלו עסקה למעשה בסיטואציות הדומות מאוד לחריג המצומצם של סבים שילדם נפטר.

עוד ראינו כי נכון למועד כתיבת דברים אלה לא הגיעו לפתחם של בתי המשפט תביעות העוסקות במעמדם של בני-הזוג של הורים,

196 ראו, למשל, תמ"ש (משפחה חי) 9981/97 ר.א. נ' א.א. (פורסם בנבו, 5.10.1999); בש"א (משפחה י-ם) 51429/01 ג.ש. נ' ח.ש. (פורסם בנבו, 17.3.2002); תמ"ש (משפחה ת"א) 1290/03 פלוני נ' פלונית, פ"מ משפחה התשס"ג (3) 529 (2003); תמ"ש (משפחה י-ם) 7490/02 א.ש. נ' ק.א. (פורסם בנבו, 13.10.2002).

197 עניין פלוני נ' אלמוני, לעיל ה"ש 193.

198 אפשר גם לתאר את הזכות לשמירה על מערכת יחסים כזכות שאינה חלק מאגד הזכויות ההוריות אלא מבוססת על ערכים קישוריים. נושא זה חורג ממסגרת המאמר; ראו Blecher-Prigat, לעיל ה"ש 73.